АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

КРУТОЯРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАСИМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля 2023 г.                                                              № 16

поселок Крутоярский

Об утверждении цены и нормативов затрат, которые
непосредственно связаны с выращиванием деревьев, кустарников (произрастающих на

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности), а также с уходом за

ними до возраста уничтоженных или поврежденных.

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей

среды», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018г. № 1730 «Об

утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них

природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», руководствуясь ст. 14

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования –

Крутоярское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить цены и нормативы затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием

деревьев, кустарников, а также с уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных,

которые произрастают на землях муниципального образования – Крутоярское сельское

поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, находящихся в

муниципальной собственности или собственность на которые не разграничена, согласно

Приложений № 1, 2, к настоящему Постановлению.

Норматив для исчисления установлен для деревьев в кубическом объеме дерева в метрах и

диаметра ствола дерева на высоте 1,3 метра (для хвойных пород до 12 см и более, для лиственных

пород до 16 см и более), для кустарников за каждый уничтоженный или поврежденный

экземпляр.

2. Установить, что ущерб, причиненный лесным насаждениям или не отнесенным к лесным

насаждениям деревьям, кустарникам в результате преступлений, предусмотренных статьями 260

и 261 Уголовного кодекса Российской Федерации, исчисляется в соответствии с таксами и

методикой, предусмотренными особенностями возмещения вреда, причиненного лесам и

находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства,

утвержденными Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 "Об утверждении

особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам

вследствие нарушения лесного законодательства".

Лицо, причинившее вред, обращается в орган государственной власти, осуществляющий

consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9381BC651DE794CCC8F69C60656C0E18B719B58450B15E4A0130A7CE0AF074fAI
consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9386B9651EE397CCC8F69C60656C0E18B719B58450B15E4A0130A7CE0AF074fAI
consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9381BD6E1FED92CCC8F69C60656C0E18B70BB5DC59B15B5F5565FD9907F0492C4034DC1E42E274f4I
consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9381BA6419E397CCC8F69C60656C0E18B70BB5DC59B055005070ECC108F25732442EC01C407Ef3I
consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9381BA6419E397CCC8F69C60656C0E18B70BB5DC5FB0595F5565FD9907F0492C4034DC1E42E274f4I
consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9386B9651EE397CCC8F69C60656C0E18B70BB5DC5CB35E540037B2985BB61C3F4230DC1C46FE4556A17DfEI

федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), или орган местного

самоуправления, осуществляющий муниципальный лесной контроль, действующие в пределах

полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса Российской

Федерации (далее - уполномоченный орган), с письменным запросом о предоставлении

информации о размере вреда, подлежащего возмещению, а также о платежных реквизитах,

необходимых для уплаты денежных средств в счет возмещения вреда (далее - запрос).

Уполномоченный орган осуществляет в соответствии с утвержденными методиками и

таксами расчет размера вреда в денежном выражении и в течение 7 дней со дня получения

запроса и прилагаемых к нему документов направляет по адресу, указанному в запросе,

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, информацию о размере вреда,

подлежащего возмещению, либо мотивированный отказ в предоставлении запрошенной

информации.

Добровольное возмещение вреда производится путем уплаты денежных средств на

основании информации, представленной уполномоченным органом, не позднее дня вынесения

решения суда по гражданскому делу о возмещении вреда, причиненного лесам и находящимся в

них природным объектам вследствие совершения административного правонарушения, либо

обвинительного приговора.

Перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не

допускается, определяется в соответствии с частью 6 статьи 29 Лесного кодекса Российской

Федерации.

    3. Постановление администрации № 9 от 02.03.2017 года «Об утверждении цены и

нормативов затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев и кустарников, а

также уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных» признать утратившим

силу.

     4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит

официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Информационном

бюллетене для опубликования муниципальных правовых актов и иной официальной информации

муниципального образования – Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального

района Рязанской области» и  размещению на официальном сайте администрации Крутоярского

сельского поселения в  информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Контроль за исполнение настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования-

Крутоярское сельского поселения

Касимовского муниципального района

Рязанской области                                                          Ю. Л. Кадимова

Ю.А. Щербакова

Тел. 8 (49131) 3-32-06

consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9381BD611AE196CCC8F69C60656C0E18B70BB5DC5CB35E50063CB2985BB61C3F4230DC1C46FE4556A17DfEI
consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9381BD611AE196CCC8F69C60656C0E18B70BB5DC5CB35E510736B2985BB61C3F4230DC1C46FE4556A17DfEI
consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9381BD611AE196CCC8F69C60656C0E18B70BB5DC5FB1565F5565FD9907F0492C4034DC1E42E274f4I

Приложение № 1
к Постановлению администрации

муниципального образования -
Крутоярское сельское поселение

Касимовского муниципального района

Рязанской области
от 24.04.2023г. № 16

ТАКСЫ

ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВРЕДА, ПРИЧИНЕННОГО ЛЕСНЫМ

НАСАЖДЕНИЯМ, ЗАГОТОВКА ДРЕВЕСИНЫ КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ

Субъект Российской

Федерации

Таксы за единицу объема

уничтоженных, поврежденных

или срубленных деревьев

(рублей за куб. м)

Таксы за один уничтоженный,

поврежденный или срубленный

кустарник (рублей)

при незаконных

рубке,

уничтожении

или

повреждении до

степени

прекращения

роста деревьев

<*>

при

повреждении,

не влекущем

прекращения

роста деревьев

при незаконных

рубке,

уничтожении или

повреждении до

степени

прекращения

роста

кустарников

при

повреждении,

не влекущем

прекращения

роста

кустарников

Рязанская область 9864 1972,8 335,4 157,8

--------------------------------

<*> Деревья, поврежденные до степени прекращения роста, - деревья с обломом вершины,

сломом ствола, наклоном на 10 градусов и более, повреждением кроны на одну треть ее

поверхности и более, обдиром коры на стволе, составляющим 10 и более процентов окружности

ствола, а также с обдиром и обрывом скелета корней.

Приложение № 2
к Постановлению администрации

муниципального образования
Крутоярское сельское поселение

Касимовского муниципального района

Рязанской области
от 24.04.2023г. № 16

ТАКСЫ

ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВРЕДА, ПРИЧИНЕННОГО

ВСЛЕДСТВИЕ НАРУШЕНИЯ ЛЕСНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ЛЕСНЫМ

НАСАЖДЕНИЯМ, ЗАГОТОВКА ДРЕВЕСИНЫ КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ

Вид нарушения Размер вреда

1. Незаконные рубка, выкапывание,

уничтожение или повреждение до степени

прекращения роста <1> следующих деревьев,

кустарников и лиан (в том числе в случае

самовольной заготовки елей или деревьев

других хвойных пород для новогодних

праздников):

деревья хвойных пород с диаметром ствола 12

см и более и деревья лиственных пород с

диаметром ствола 16 см и более

50-кратная стоимость древесины деревьев

хвойных пород с диаметром ствола 12 см и

более и деревьев лиственных пород с

диаметром ствола 16 см и более, исчисленная

по ставкам платы за единицу объема лесных

ресурсов <2>

каждый куст хвойных пород 10-кратная стоимость древесины одного дерева

с диаметром ствола 16 см основной

лесообразующей хвойной породы в субъекте

Российской Федерации, исчисленная по

наибольшей ставке платы за единицу объема

лесных ресурсов <3>

каждый куст лиственных пород и каждая лиана 10-кратная стоимость древесины одного дерева

с диаметром ствола 20 см основной

лесообразующей лиственной породы в

субъекте Российской Федерации, исчисленная

по наибольшей ставке платы за единицу

объема лесных ресурсов

2. Повреждение, не влекущее прекращения

роста следующих деревьев, кустарников и

лиан:

деревья хвойных пород с диаметром ствола 12

см и более и деревья лиственных пород с

диаметром ствола 16 см и более

10-кратная стоимость древесины деревьев

хвойных пород с диаметром ствола 12 см и

более и деревьев лиственных пород с

диаметром ствола 16 см и более, исчисленная

по ставкам платы за единицу объема лесных

ресурсов

каждый куст хвойных пород 10-кратная стоимость древесины одного дерева

с диаметром ствола 12 см основной хвойной

лесообразующей породы в субъекте

Российской Федерации, исчисленная по

наибольшей ставке платы за единицу объема

лесных ресурсов

каждый куст лиственных пород и каждая лиана 10-кратная стоимость древесины одного дерева

с диаметром ствола 16 см основной лиственной

лесообразующей породы в субъекте

Российской Федерации, исчисленная по

наибольшей ставке платы за единицу объема

лесных ресурсов

--------------------------------

<1> Деревья, поврежденные до степени прекращения роста, - деревья с обломом вершины,

сломом ствола, наклоном на 10 градусов и более, повреждением кроны на одну треть ее

поверхности и более, обдиром коры на стволе, составляющим 10 и более процентов окружности

ствола, а также с обдиром и обрывом скелета корней.

<2> Применяются ставки платы за единицу объема лесных ресурсов, установленные

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 "О ставках платы

за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка,

находящегося в федеральной собственности".

<3> Применяется наибольшее значение ставки платы за единицу объема лесных ресурсов,

установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 "О

ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного

участка, находящегося в федеральной собственности".

consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9381BE651AE192CCC8F69C60656C0E18B719B58450B15E4A0130A7CE0AF074fAI
consultantplus://offline/ref=EE25CE161B6F40CFDA031F7864888C9381BE651AE192CCC8F69C60656C0E18B719B58450B15E4A0130A7CE0AF074fAI